

◆平成20年度の主な事業

先般試験放鳥が行われたトキとの共生を軸に、これまで取り組んできたビオトープ助成事業のほか、環境に優しい農法を行った農家に対する助成金や、収穫された米を「朱鷺認定米」として販売する取り組みを行っています。

また、佐渡の美しい景観を取り戻す景観条例の制定、世界遺産登録に向けた関連施設の整備をはじめ、クリーンエネルギー活用事業など、「美しく環境にやさしい島づくり」に向けて、以下の9つの重点目標を掲げ、事業に取り組んでいます。

①人々が触れ合う島づくり

- ・NPO等支援事業
- ・佐渡おこしチャレンジ事業

②美しく、環境にやさしい島づくり

- ・トキ放鳥関連イベント開催事業
- ・トキ関連施設整備事業
- ・トキビオトープ整備助成事業
- ・クリーンエネルギー活用事業



③活力のあるまちづくり

- ・廃食油再生燃料化事業
- ・交流居住・定住促進対策事業

④市民への健康増進、保健・医療・福祉への取り組み

- ・緊急医師確保対策事業
- ・障がい者福祉サービス
- ・母子生活支援施設事業



⑤安全・安心なまちづくり

- ・消防本部庁舎建設事業
- ・地域ぐるみの学校安全体制整備促進事業

⑥生活しやすい島づくり

- ・北埠頭再開発事業
- ・景観計画策定事業



道遊の割戸

⑦豊かな暮らしについて

- ・朱鷺と暮らす郷づくり認証制度事業
- ・米の販売戦略推進事業
- ・企業支援対策事業
- ・白雲台整備事業

⑧教育と文化への取り組み

- ・小学校改修事業
- ・第64回国民体育大会開催事業
- ・世界遺産文化財指定事業



トキめき新潟国体
リハーサル大会

⑨確かな行政サービスについて

- ・地籍図管理システム整備事業
- ・財産管理事業

■9つの政策目標以外の主要事業

- ・がんばる若者支援事業
- ・耐震診断改修事業

◆特別会計

特別会計は、特定の事業を行う場合に一般会計と区分して経理する会計で、国民健康保険特別会計など14会計があります。

(単位:万円)

| 会計名 | 予算現額 | 収入済額 | 支出済額 | 収入率 | 執行率 |
|---------|---------|---------|---------|-------|-------|
| 国民健康保険 | 718,952 | 307,155 | 293,882 | 42.7% | 40.9% |
| 老人保健 | 107,792 | 69,324 | 95,127 | 64.3% | 88.3% |
| 後期高齢者医療 | 81,545 | 22,665 | 26,403 | 27.8% | 32.4% |
| 介護保険 | 600,158 | 291,584 | 253,736 | 48.6% | 42.3% |
| 簡易水道 | 259,046 | 23,688 | 57,582 | 9.1% | 22.2% |
| 下水道 | 596,060 | 55,589 | 133,256 | 9.3% | 22.4% |
| 土地取得 | 726 | 329 | 329 | 45.3% | 45.3% |
| 宅地造成 | 982 | 38 | 0 | 3.8% | 0.0% |
| 歌代の里 | 45,920 | 18,948 | 20,298 | 41.3% | 44.2% |
| 五十里財産区 | 72 | 19 | 11 | 26.4% | 15.4% |
| 二宮財産区 | 646 | 18 | 13 | 2.7% | 1.9% |
| 新畑野財産区 | 597 | 342 | 48 | 57.3% | 8.0% |
| 松ヶ崎財産区 | 7 | 0 | 0 | 0.0% | 0.0% |
| 真野財産区 | 352 | 73 | 46 | 20.8% | 13.2% |

◆公営企業会計

公営企業会計は、民間企業と同じような経営をしている事業で、病院事業会計、水道事業会計があります。

(単位:万円)

| 会計名 | | 収入 | | | 支出 | | |
|------|-----|---------|---------|-------|---------|---------|-------|
| | | 予算現額 | 収入済額 | 収入率 | 予算現額 | 支出済額 | 執行率 |
| 病院事業 | 収益的 | 271,424 | 143,907 | 53.0% | 308,916 | 137,980 | 44.7% |
| | 資本的 | 24,522 | 18,872 | 77.0% | 34,036 | 13,852 | 40.7% |
| 水道事業 | 収益的 | 115,903 | 57,225 | 49.4% | 109,171 | 30,473 | 27.9% |
| | 資本的 | 138,684 | 183 | 0.1% | 196,919 | 44,524 | 22.6% |